


Karakteristika

• Folkeeventyrene er ligesom folkeviserne en del af middelalderens 
mundtlige fortælletradition.

• Vi kender ikke forfatterne.

• Blev nedskrevet i 1800-tallet.

• Ligesom det gælder for folkeviserne, findes de enkelte folkeeventyr i 
forskellige varianter, fordi forskellige fortællere til forskellig tid og i 
forskellige områder har præget dem på hver deres måde.

• Modsat folkeviserne, som man mener har deres udspring i de øvre lag 
i samfundet, er folkeeventyrene i højere grad den jævne befolknings 
fortællinger.



Der findes forskellige typer af folkeeventyr, de to 
mest kendte er:

Historier, der gør grin med over-

klassen.

Fremstiller på grotesk vis drømmen 
om social opstigning, som reelt var en 
umulighed i middelalderen.

Ofte sker en omvending, hvor det lave 
og underkuede bytter position med 
det høje og anerkendte, som man 
kender det fra middelalderens latter- 
og karnevalstradition, hvor 
underklassen for en stund får lov til at 
gøre nar af overklassen.

TRYLLEEVENTYRSKÆMTEEVENTYR

Befolket af trolde, feer, drager etc.

Typisk forvandlingsmotiv: person er blevet 
forvandlet til et dyr af dæmoniske magter 
og siden bliver forvandlet tilbage igen takket 
være en anden persons kærlighed, mod, 
troskab eller selvopofrelse. 

Den første forvandling kan være et symbol 
på en umodenhed hos den forvandlede, et 
traume, en angst for at forlade hjemmet 
eller for det seksuelle, mens den anden 
forvandling tilbage igen netop kan være et 
symbol på den kærlighed og det mod, der 
skal til for at ophæve angsten og umoden-
heden hos den forvandlede.
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Indre komposition i folkeeventyr

Ligesom trylleviserne følger trylleeventyrerne altså kontraktmodellen:



Axel Olriks episke love for, hvordan folkeeventyr 
bliver fortalt (1908)

Modsætningsloven siger, at hvis to personer optræder samtidig i eventyret,  er de for det meste modsætninger.

Tretalsloven siger, at når noget gentages tre gange, er det særlig vanskeligt eller farligt at overkomme.

Gentagelsesloven eller de mange gentagelser, der i det hele taget forekommer i eventyr, benyttes dels for at understrege, hvor 
væsentlig den pågældende handling er, dels for at fortælleren kan huske sit stof.

Bagvægtsloven bestemmer, at når flere ens situationer følger efter hinanden, er den sidste den mest afgørende.

Overskuelighedsloven fortæller, at eventyr altid kredser om ganske få personer, og der er kun tale om få kræfter der griber ind i 
personernes liv.

Indledningens hvileregel fortæller, at man i eventyrets begyndelse altid går fra det hvilende til det stærkt bevægende.

Afslutningens hvileregel siger, at eventyret slutter efter en afgørende begivenhed, men gør det ikke pludseligt. Ofte tilføres eventyret en 
særlig slutning, der skaber ro.
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